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چکیده
در ادیان مختلف همواره اموری به عنوان مقدس وجود  داشته که پاسخگوی بنیادی ترین نیازهای انسان که توجه و اشتیاق برای رسیدن 
به »کمال مطلق« و تقرب و توسل به اوست، می باشد. از اینرو در جوامع امروز که نیاز به آرامش روانی و معنویّات بیش از پیش احساس 
می شود؛ مناظر مقدس  شهری به عنوان بخشی از مناظر فرهنگی، عجین شده با آداب و رسوم و آیین و مذهب جوامع شهری، توانسته  است 
با سوق دادن انسان از مادیات به سوی معنویّات در ارتقاء ارزش ها و اعتقادات سهم به سزایی داشته باشد. بررسی ها نشان می دهد افراد در 
مواجهه با این مناظر می توانند شاهد فنومن یا پدیدارهایی باشند که به فضا یا منظر مقدس معنا داده و در مواجهه با ذهن، ایجاد مفهوم 
او بسیار  آرمان های مطلوب  از  بهره مندی  پیرامون خود، در  آدمی درباره زندگی و منظر  باورهای  نوع نگرش و  بنابراین،  نمایند.  خاص 
اثر گذارند. از طرفی فرآیند طراحی با نگاهی پدیدار شناسانه در مناظر مقدس، این امکان را مهیا ساخته تا با دیدن این مناظر، نسبت به 
ادراک فضا، تقویّت حس مکان و هویّت بخشی به منظر پرداخته و بدین گونه موجبات حفظ و ارتقاء ارزش های فرهنگی و مذهبی را در 
جوامع بشری به وجود آورد. هر پدیدار با ایجاد معانی و مفاهیم گوناگونی که در ذهن انسان شکل می دهد، با محیط و فضاهای پیرامون 
خود ایجاد رابطه کرده و همین ارتباط می تواند زمینه ای برای شکل گیری، به تصویر کشیدن و به  طور کلی، به عینیّت بخشیدن فضاها را 
فراهم آورد. در ادامه پدیدارهای نشأت گرفته از ذهن و تجربه ناظرین در برخورد با این مناظر مورد بررسی قرار گرفت که برای هر یک 
شاخصه هایی درنظر گرفته شد. این تحقیق با رویکرد پدیدار شناسانه و روی هم  گذاری موارد شناسایی شده منطبق با نیازها و خواسته های 
استفاده کنندگان و زائرین، نسبت به معرفی و تعیین فضاهای مورد نیاز این پدیدارها، گام برداشته و نشان می دهد می توان با استفاده از 
روش مذکور و تعیین شاخص های طراحی، مناظر مقدس را در قالب فضاهایی مشخص نظیر فضاهای معنوی، یادمانی، تعاملات جمعی، 

نیایشی و فضاهای مکث، معرفی و ارائه نمود.
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است و از این طریق کیفیات مثبت محیطی را متجلی می ساخته اند. 
بانه«  آیینی شهرستان  مخلص در پژوهشی در »منظر فرهنگی 
بیان می دارد: »مهم ترین عامل در بقاء اعتقادات و باورهای مردم، 
کالبد بخشیدن به آنها در قالب معابد و زیارتگاه هاست«. از این 
جهت شاید بتوان قوی ترین نوع پیوند طبیعت و رسوم مردم را در 
مراکز آیینی و مقدس جستجو کرد )مخلص، 1392(. در تحقیقی 
مقدس،  مناظر  شاخصه های  بررسی  مورد  در  بهبهانی  هما  که 
عناصر  وجود  همواره  که  است  رسیده  نتیجه  این  به  انجام داده 
خاص فیزیکی و بیولوژیکی طبیعی در منظر، چه از لحاظ کمیّت 
و چه از لحاظ کیفیّت، جنبه احترام و تقدس در بین ساکنان بومی 
و  طبیعی  عناصر  در  مذهبی  ارزش های  همواره  و  داشته  منطقه 
به  توجه  با  آنها  کاربری  و  تداوم یافته  تاریخ،  در طول  انسان ساز 
تغییر در مذاهب، هیچ گونه تغییری نداشته است )بهبهانی ایرانی 

و همکاران، 1390(.
 - ف ره ن گ ي   م ج م وع ه   "طراح ي   رس ال ه   در  محدثی  علی  همچنین 
تفری ق  ف ض ای ي   ت ول ی د و  در ت لاش  ج ه ت   ام ام زاده  ح م زه "  ت اری خ ي  
و  ف ره ن گ   م وض وع   ت داوم   م ع رف ي   در  سع ي   س و  ی ک   از  ک ه   بوده 
آم وزش  طي  ق رون  م ت م ادي  در اش ک ال  و روش  ه اي  م ت ن اس ب  ب ا ه ر 
و  م ب ان ي  ن ظري   ع رص ه   در  ح وزه   ای ن   ارزش م ن دي   ب ی ان گ ر  ک ه   دوره  
ان دی ش ه  ان س ان ي  ای ران ي  اس ت ، داشته و از سوی دیگر س ع ي  داشته با 
تلفیق س اخ ت ار و ش ال وده  اص ل ي  ش ه ر و زم ی ن ه  ت اری خ ي  آن با ذه ن ی ّت 
و ارتباط ذهنی  شهر، ف ض ای ي  در ب رگ ی رن ده  ک ارک رده ا و ع م ل ک رده اي  
)محدثی،  نماید  ارائ ه   اج ت م اع ي   ف ره ن گ ي   ع رص ه ه اي   در  م خ ت ل ف  
صورت  پژوهش های  از  کدام  هیچ  است  ذکر  به  لازم   .)1382
گرفته به بررسی اختصاصی ارتباط بین دنیای ذهنی و فضاهای 

عینی منظر، نپرداخته است. 

3. روش پژوهش
از آنجائیکه موضوع پژوهش انجام شده مرتبط با بررسی پدیدارها 
با  و مسائل مربوط به زیارت و مشاهده مناظر مقدس در رابطه 
تجربه،  به  تبدیل  ذهن  با  مواجهه  در  آن  مفاهیم  و  بوده  انسان 
مفهوم و معنی شده و تأثیرات آن بر کنش و رفتار انسانی مشهود 
می گردد و از آنجائیکه اساساً بخش عمده ای از مطالعات مربوط 
آن،  مانند  و  اخلاق  سیاست،  فرهنگ،  دین،  ایدئولوژی  تأثیر  به 
از رشته های  انسان که موضوع مطالعه بسیاری  برکنش و رفتار 
علوم انسانی است، را می توان با استفاده از روش تحلیل کیفی و 
عقلی، تجزیه و تحلیل نمود )حافظ نیا، 1387، ص 235(. بنابراین 
روش تحقیق مورد استفاده در این موضوع، روش تحقیق کیفی 
 اشد. تحقیقات کیفی نیز روش های متنوعی دارد که از یکی از این 
پدیدار شناسی  روش  است.  پدیدار شناسی  تحقیق  روش  روش ها، 
که یک روش توصیفی محسوب می شود، از فلسفه پدیده شناسی 
در  صورت گرفته  بررسی های  به  توجه  با  می گیرد.  سرچشمه 

مقدمه
گسترش روزافزون و چشمگیر جوامع بشری و تبعات منفی ناشی 
از آن نظیر: استرس، روزمرگی، توجه به مادیات، تنزل معنویّات 
و کاهش ارزش های فرهنگی؛ انسان امروز را بر آن داشته تا به 
دنبال فضایی باشد تا بتواند خویشتن را از هرگونه هیاهو و مسائل 
دنیوی، دور  ساخته و به عالم معنا نزدیک تر گرداند. از اینرو یکی 
از مناظری که در شهرها، همواره مورد توجه بوده و نیاز به مطالعه 
و تمرکز بیشتری دارد، مناظر مقدس شهری است. مناظر مقدس 
شهری به عنوان بخشی از مناظر فرهنگی، عجین شده با آداب و 
بر  بنا  آیین و مذهب جوامع شهری که در هر جوامعی  رسوم و 
ارزش ها، مقدسات و اعتقادات آن سرزمین شکل گرفته و تعریف 
سوی  به  مادیات  از  انسان  دادن  سوق  با  توانسته است  می شود، 
معنویّات و ارتقاء ارزش ها و اعتقادات، درصدد رفع مشکلات ناشی 
از پیامدهای آن برآید. از سوی دیگر ما همواره با موضوعات عالم 
هستی نسبتی دیرینه داشته و داریم. همین نسبت های بی واسطه 
است که پدیدارها را به وجود می آورند و در مواجهه با ذهن انسان 
تبدیل به تجربه، مفهوم و معنی می گردند. از اینرو در هر پدیدار، 
ظاهر و باطن به هم آمیخته است و باطنی بدون ظاهر، یا ظاهری 
در  اندیشه  اساس  این  بر  نمی شود.  گرفته  درنظر  باطن  بدون 
از فضاها  بهینه  استفاده  از آن، در مسیر  بهره برداری  پدیدارها و 
و مناظر پیرامون می تواند راهگشای ما در طراحی اینگونه مناظر 
باشد. با این وصف، هر انسانی در اولین نگاه و برخورد با مناظر 
را مشاهده و تجربه می نماید که هر  مقدس شهری، پدیدارهایی 
یک از آنها، ملزومات و ویژگی هایی داشته و بر اساس آن می توان 
تحقق  جهت  در  مناظر  این  طراحی  زمینه  در  شاخصه هایی  به 

اهداف معنوی دستیابی پیدا نمود.

1. پرسش های پژوهش
می توان  را  تحقیق  این  مورد  در  پژوهشی  سؤالات  عمده ترین 
برقراری  با  می توانند  پدیدارها  چگونه  که  نمود  عنوان  اینگونه 
مناظر  طراحی  در  عینی  دنیای  و  ذهنی  دنیای  بین  ارتباط 
را برای  اینکه چه فضاهایی  مقدس شهری نقش داشته باشد؟ و 
استفاده کنندگان،  نیاز  به  پاسخگویی  و  شناسایی شده  پدیدارهای 

می توان معرفی و ارائه نمود؟ 

2. پیشینه پژوهش
از دوره رنسانس به بعد، به تدریج »طبیعت« در تفکر عقلگرای 
اروپا مطرح شد. کرت گروتر، اساس این تفکر را  این چنین بیان 
آن  از  باید  بشر  و  کرده  خلق  را  طبیعت  »خداوند،  که:  می کند 
های  مکان  طرفی  از   .)146 1383، ص  )گروتر،  کند«  استفاده 
ویژگی  جغرافیایی،  ویژگی های  براساس  ادیان،  بیشتر  در  آیینی 
های طبیعی محیط و در ارتباط نزدیک با طبیعت تعیین می شده 
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احساس طلب و شوق در رسیدن به امر قدسی. امر قدسی، امری 
رازآلود و هیبتناک و در عین حال جذاب، متعالی و آرامش بخش 
است و از آن جهت قابل ستایش است که تنها اوست که به معنای 

مطلق، ارزش ستایش شدن را دارد )اوتو، 1380، ص 117(. 
ج: نظر میرچا الیاده در مورد مقدس و امر قدسی

میرچا الیاده، کاربرد اوتو را از امر قدسی به طور کامل تهذیب کرد 
و گسترش داد. به نظر او امر قدسی را صرفاً نباید در تجربه های 
قدسی  امر  جلوه  کرد.  جستجو  خداوند  با  مواجهه  به  مخصوص 
در  خصوص  به  فرهنگی  هر  شعایر  و  نمادپردازی ها  در  تقریباً 
است.  نمایان  و  نهفته  وفور  به  آسیایی  و  ابتدایی  فرهنگ های 
الیاده، در مورد تجلیات »مقدس« معتقد است که درخت مقدس، 
سنگ مقدس، مکان مقدس و یا هر امر مقدس دیگری، به عنوان 
سنگ یا درخت یا مکان مورد تقدس و احترام واقع نشده اند بلکه 
آنها دقیقاً به سبب این که تجلی امر قدسی محسوب می شوند و 
به  دلیل آنکه آن چیزی را نشان می دهند که دیگر سنگ، درخت 
و مکان نیست، مورد احترام و تقدس واقع شده اند )الیاده، 1372، 

ص 13(.
همانگونه که مطرح شد، مقدس و یا امر قدسی، امری فرا عقلانی 
بوده و انسان فقط می تواند مقدس و حضور و رابطه با او را حس 
و تجربه کند. برای یک انسان»امر مقدس«؛ تجلیّات، نمودها و 
نشانه ها،  نمادها،  ادیان،  در همه  به همین سبب،  دارد  مظاهری 
شعایر، کتب، زمان ها و اماکن مقدسی وجود دارد که از طریق آنها، 
انسان می تواند به خدا )امر قدسی( نزدیک شود و با او در ارتباط 
و مواجهه باشد. از نظر انسان مذهبی مکان ها یکدست و یکپارچه 
و همانند نیستند. از لحاظ کیفی، پاره ای از مکان ها با مکان های 

دیگر متفاوت است )الیاده، 1376، ص 21(.
به عنوان مثال در تورات آمده است که خداوند به موسی فرمود: 
)کتاب  بیرون کن«  پا  از  را  نشو، کفش هایت  نزدیک  اینجا  »به 

مقدس، سفر خروج، باب 3، آیه5(. 
نوُدِیَ  أتَاها  ا  »فَلمََّ است:  آمده  نیز  قرآن  در  مطلب  همین  شبیه 
طُویً«  سِ  باِلوْادِالمُْقَدَّ إنَِّکَ  نعَْلیَْکَ  فَاخْلعَْ  رَبُّکَ  أنَاَ  إنِِّی  یامُوسی  

)قرآن کریم. سوره طه، آیه 12-11(. 
با توجه به این شواهد می توان ادعا کرد که مکان مقدس  پس 
که با بقیه اماکن متمایز بوده و به دلیل کارکرد دینی مشخص 
زیبایی شناختی  یا  و  فیزیکی  کیفیّات  برداشتن  در  به خاطر  نه  و 
ویژه، مقدس شمرده می شود. بسیاری از مکان های مقدس حتی 
دارند،  نقش محوری  دینی یک جامعه  در حیات  مکان هایی که 

زیارتگاه ها و مناظر مقدس دنیا، نوع شناخت از این مناظر، حاصل 
ترکیب دو محدوده عینیت و ذهنیت است و از این جهت در این 
پژوهش به منظور شناخت منظر مقدس و طراحی آن، با استفاده 
از متد پدیدارشناسی و مطالعه کتابخانه ای به بررسی منظر مقدس 
پرداخته و سپس با مطالعات میدانی و شناسایی و معرفی پدیدارها 
و در نظر گرفتن شاخص هایی برای آن، راهکارهایی برای طراحی 
ارائه گردید. ساختار کلی مراحل این تحقیق را می توان به صورت 

گام های زیر تصویر نمود )نمودار 1(.

4. مبانی و چارچوب نظری
1-4. سایت های مقدس؛ تقدس و امور قدسی  

اصطلاحات  و  کلمات  از  تقدّس  و  قدسی  مقدّس،  نظیر  کلماتی 
کلیدی در ادیان و در مباحث مربوط به دین پژوهی است. کلمه 
»مقدس« در زبان عربی از ریشه »قَدَسَ« و »قداسه« مشتق شده 
و به معنای پاکی و منزه بودن از عیب و نقص و ناپاکی و ماده 
است و به معنای برکت و مبارک نیز آمده است )انیس و همکاران، 
1374، ص 52(. این مفهوم، همواره یکی از متداول ترین مفاهیم 
کاربردی در زندگی انسان  بوده و اندیشمندان زیادی در این مورد، 
اشاره  آنها  از  برخی  به  ذیل  در  که  پرداخته اند  نظر  و  بحث  به 

خواهد شد:
الف: نظریه دورکیم

آنچه دورکیم در تعریف مقدس بیان داشته است: »مقدس چیزی 
است که توسط یک سلسله احکام تحریم کننده حفظ و مجزا شده 
باشد و چیزی غیر مقدس است که این احکام در مورد آن اعمال 
نمی شود و آن را از امر مقدس جدا نگه می دارد«. چنانچه فرد یا 
شیء یا زمان و مکان با تابوها و ممنوعیّت هایی همراه باشد، آن 
امر مقدس است. هر قدر این تابوها شدیدتر و گسترده تر باشد، آن 

امر از تقدس بیشتری نیز برخوردار خواهد بود.
ب: نظریه رودلف اوتو در مورد مقدس

از نظر اوتو، مقدس یا امر قدسی یک امر غیر عقلانی است. البته 
عقلانی  فرا  بلکه  نیست  عقلانی  عقلانی، ضد  غیر  از  او  منظور 
و  می کند  تأکید  »احساس«  جنبه  بر  دین  مورد  در  اوتو  است. 
احساس را به واقعیت دین نزدیک تر می داند. اوتو بر آن است که 
مؤمنان در مواجهه با امر مقدس که معمولًا در ایام مقدس و در 
اماکن مقدس مانند: مساجد، حرم ها و کلیساها صورت می گیرد، 

سه حالت و حس ویژه دارند:
-1 احساس مخلوقانه -2 احساس خشیت در برابر راز هیبتناک -3 
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 شناسایی پدیدار

 معرفی

  ویژگی ها و ملزومات

 تعیین

نمودار1:  مراحل اجرای تحقیق   شاخص های طراحی
)نگارنده(



.)Khumbongmayum, et al, 2004(
و  اعتقادی  اصول  برمبنای  که  سایت هایی  تعداد  نیز  ایران  در 
درختان  نیست.  کم  مي شوند،  حفاظت  محلي  جوامع  فرهنگ 
مقدس، آب های مقدس و عناصر فیزیکی نظیر کوه ها که تقدیس 
شده اند، با توجه به گذر فرهنگ ها و مذاهب از دیرباز مورد توجه 
ایرانیان بوده است. ایرانی ها به طبیعت به عنوان مظهر الهی احترام 
مي گذاشتند و مقدس می شمردند. ایرانیان قدیم همچنین معتقد 
به فرشته مقدسی به نام" اورز" بودند که صدمه زدن به گل و 
گیاه باعث خشم او می شد )دیبا و انصاری، 1374(. در سکاتوم 
نسک که از دیگر سری قانون های جزایی در ایران باستان است 
نیز از ریشه کن کردن گیاهان طبی، تأکید خاصی شده که گناه در 

پی دارد )جنیدی، 1383(.
برای  به سایت های مقدس  افراد ضمن مراجعه  اغلب  این رو،  از 
زیارت، اقدام به بستن دخیل به درختان می کردند و معتقد بودند 
درختان مراد می دهند. بنابراین احترام ویژه ای برای درختان قائل 

می شدند. 

2-4. منظر فرهنگی
در جهان انواع بسیار متنوعی از مناظر و چشم اندازها وجود دارند 
تلفیقی  آثار  مثابه  به  آنها  آن هستند.  مختلف  مناطق  معرف  که 
آدمیان  مابین  طولانی  رابطه  و  تعامل  نمایانگر  طبیعت،  و  بشر 
نام  به  که  محوطه ها  این  هستند.  طبیعی شان  محیط زیست  و 
جهانی  میراث  فهرست  در  می شوند  شناخته  فرهنگی  مناظر 
در  کشت شده  طبقات  شامل  فرهنگی  مناظر  می رسند.  ثبت  به 
کوه ها، باغ ها و اماکن مقدس و... شواهدی از ذهن خلاق، توسعه 
اجتماعی و حیات معنوی و خلاقه انسان می باشند. آنها در حقیقت 

بخشی از هویّت مشترک ما هستند )بیرقی، 1389، ص 11(.
کمیته میراث جهانی یونسکو، منظر فرهنگی را به عنوان تمایز 
جغرافیایی سرزمین ها یا ویژگی منحصر به فرد آن چنین تعریف 
اولین  از  انسانی.  و  طبیعی  آثار  از  مرکب  نمایشی  است:  کرده 
تعاریف منظر فرهنگي که توسط کارل سوئر )متخصص جغرافیای 
انساني( ارائه شده است چنین است: » منظر فرهنگی، یک منظر 
طبیعی است که به وسیله گروه انسانی شکل یافته است. فرهنگ 
فرهنگی  منظر  و  را  واسطه  نقش  و طبیعت  دارد  را  عامل  نقش 
ماحصل آن است«. در پی این تعریف، تمامی باورها، مفاهیم و 
 Fowler, 2003,سنن مردم در حوزه منظر فرهنگی قرار میگیرد

.) )P18-20
بنابراین منظرفرهنگی، منظری طبیعی است که با فعالیت گروهی 
تاریخی  و  شهری  مناطق  از  می تواند  و  پیداکرده  شکل  انسانی 

وسیع تا یک مزرعه کوچک را دربرگیرد.
منظرفرهنگی،  گفت:  می توان  فرهنگی  منظر  دیگر  تعریف  در 
حوزه ای جغرافیایی است که منابع طبیعی و فرهنگی را در اشتراک 

برای کسی که خارج از آن سنت است، حامل هیچگونه احساس 
.)Brereton, 1987( مذهبی نیست

و طرق  انحاء  به  و  باشند  متنوع  و  گوناگون  مناظر هر چند  این 
خصیصه ای  دارای  همه  باشند،  شده  پرداخته  و  ساخته  مختلف 
مشترکند و آن اینکه همواره منطقه و ناحیه محدود و مشخصی را 
به اشکال گوناگون بهره مند از قداست می کنند و پیوند با خدا )امر 
قدسی( را ممکن می سازند. به عبارت دیگر، همه پرستشگاه ها و 
اماکن مقدس از طریق تجلی الوهیّت مقدس و متبرک می شوند 
نامقدس جدا  از جهان  آنها  به  با ورود  انسان مؤمن و مذهبی  و 
می شود و جهان و مکانی را غیر از آنچه در خارج از مکان مقدس 

است، احساس و تجربه می کند )الیاده، 1372، ص 365(. 
از نظر قرآن، جهان خود یک »امر مقدس« و محترم است چون 
نظر  از  است. هستی  الهی  فعل و صنع  مخلوق خدا و محصول 
قرآن یک »آیه« و نشانه ای از آن ذات تصورناپذیر است. بسیاری 
خداوند  تجلی گاه  و  مجلا  را  جهان  اسلامی،  بزرگان  و  عرفا  از 
دانسته و هستی و زمین را مکانی مقدس و معبدی بزرگ تلقی 

کرده اند )نصر، 1383، ص 53(.
در  بشر  که  طبیعي  عناصر  براي  شدن  قائل  تقدس  بدین گونه 
بستري از آن به وجود آمده، زندگي مي کند و مي میرد، نیز امري 
ناخودآگاه و اجتناب ناپذیر بوده که در برخي مواقع بروز بیروني پیدا 
مي کند. این مطلب در ایران به دلیل طولاني بودن تاریخ تمدن آن 
داراي نمونه هاي عیني فراواني است )بهبهانی ایرانی و همکاران، 

1390، ص 59(.
آن،  ساکنان  توسط  شده  حفاظت  مقدس  سایت های  اغلب 
مکانهایی هستند که در برگیرنده یک یا بیشتر از عناصر اعتقادی 
و  این سایت ها شامل عناصر طبیعی مقدس  آن جامعه هستند. 
در  زیاد  تفاوت های  وجود  با  هستند.  مقدس  ساخته شده  عناصر 
مذاهب مختلف، در تمام آنها طبیعت در برگیرنده کدهای مذهبی 
»وجدان« و »آداب معاشرت« است که سبب شکل گیری نگرش 
 Anthwal,( و نحوه ارتباط رهروان آن مذهب با طبیعت می شود
et al, 2010(. کارینز هم در مقاله خود در خصوص تقدس در 
بر  انسان و زمین  رابطه جدیدي میان  طبیعت چنین مي نویسد: 
کرده  احاطه  را  انسان  که  زمیني  بودن  مقدس  به  اعتقاد  مبناي 
او  شود.  تضمین  آن  پایداري  تا  شود  تدوین  است  لازم  است، 
به  آسیب  از  تنها  نه  رابطه اي  چنین  مي دارد  اظهار  همچنین 
طبیعت جلوگیري مي کند، بلکه سبب بازسازي مناطق آسیب دیده 
 .)Cairns, 2002( مي شود  نیز  طبیعي  مقدس  سایت های 
برخی محققان معتقدند که تعداد سایت هایي که برمبنای تقدس، 
حفاظت می شوند، بسیار زیاد است )WWF,2005(. با این حال 
بین  از  زمین ها،  قطعه شدن  قطعه  دلیل  به  آنها هم  از  بسیاري 
و  تملکی  منازعات  زیربنایی،  سکونت گاه ها،توسعه های  رفتن 
کمرنگ شدن اعتقادات مذهبی در خطر از بین رفتن قرار دارند 
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با  ارتباط مستقیم  باستان در  ایران  آیینی  می ساخته اند.»باورهای 
بیشتر  بوده است.  طبیعی  عناصر  نیایش  و  بزرگداشت  و  طبیعت 
بناهایی که در دل کوه ها، کنار چشمه ها و درختان مقدس بنا شده 
و نیایشگاه نیاکان ما بوده اند و تا امروز نیز زیارتگاه زرتشتیان و 
مسلمانان است، طبق شواهد بسیار، پرستشگاه مهر وآناهیتا بوده 
که در مسیر تاریخ و با ظهور ادیان جدید دچار دگرگونی شده اند 
تا مناسب با عملکرد آیینن و باشند. بسیاری ازاین اماکن که امروز 
بزرگان  و  پیران  مقابر  یا  و  امامزاده  آتشکده،  تاقی،  چهار  نام  با 
مشهورند، به گذشته هایی دور و آیین های جاری نیایش آب، آتش 

و آفتاب در زمان خود بازمی گردد« )جوادی، 1386، ص 22(.
می توان گفت زیارتگاه ها همیشه به عنوان یکی از عناصر اصلی 
مناظر  بنابراین  شده اند.  محسوب  زیستی  مجامع  تشکیل دهنده 
مقدس، از آن جهت که ریشه در تفکرات  آیینی مردم هر منطقه 
داشته و در پیوند با طبیعت تعریف می شود، جزء مناظر فرهنگی 
رسوم  و  طبیعت  پیوند  نوع  قوی ترین  شاید  می گردد.  محسوب 
مردم را بتوان در مراکز آیینی و مقدس جستجو کرد. زندگی بسیار 
نزدیک با طبیعت از گذشته و به نسبت کمتری تا به امروز برای 
انسان ها بسیار مهم بوده است. درگذشته ارتباط صمیمی و خاص 
با طبیعت و مقدس دانستن آن، به نقطه عطفی در زندگی مردم 
تبدیل شد و نتیجه آن شکل گیری مراکز آیینی و مذهبی بود که 
در آنها، طبیعت مهم ترین عنصر و عامل تشکیل دهندة فضا بود 

)مخلص، 1392(.
شایان ذکر است که هر یک از مناظر مقدس با توجه به جغرافیا، 
و  بوده  فرد  به  منحصر  وقوع،  محل  مذاهب  و  فرهنگ  اقلیم، 
الگوی واحد برای کلیه مناظر امکان پذیر نخواهد  استخراج یک 
بود؛ هر چند می توان با مطالعه آنها به شاخصه های مشابهی میان 

آنها دست یافت )بهبهانی ایرانی و همکاران، 1390(.

مناظر  از  نمونه ای  آرامستان ها،  و  مزارها  باغ   .4-3
مقدس

باغ مزارها نمونه اي از باغ ایراني است که با حفظ بن مایه اصلي 
خود، به عنوان مکاني براي دفن تعدادي از بزرگان مورد استفاده 

قرار مي گرفتند )ویلبر،1383(.
نویسندگان اهمیّت باغ در تفکر ایرانیان را حتی فراتر از زندگی 
و  می بینند  جاودانی  سعادت  در  کار رفته  به  تعبیرات  در  و  مادی 
 ... بود،  ورای جهان  رؤیایی،  »باغ محلی  بیان می کنند:  اینگونه 
مثلًا هنگامی که زرتشتی پارسا درمی گذرد، در پایان شب سوم، 
آن  از  خوش  عطرهای  که  می بیند  گیاهانی  میان  در  را  خود 

.)Sale, 1921, P515 -288( »استنشاق می گردد
شاید بتوان اظهار داشت که توجه به بهشت در اسلام و توصیفي 
که از آن شده، در پیدایش این نوع مزار مؤثر بوده است و مي توان 
نمونه  از  دانست.  بهشت  به  رفتن  در  افراد  خواسته  بازتاب  آنرا 

با رویداد های تاریخی، فعالیت ها و افراد در برمی گیرد )فیضی و 
رزاقی اصل، 1388، ص 20(. 

زمان  گذر  در  فرهنگ  و  طبیعت   تجلی  مکان  فرهنگی،  منظر 
است. روایت هر کدام از این مناظر فرهنگی نیز به هویّت منطقه 
و روایت فرهنگ ها و باورها در آن منطقه بستگی دارد و جریان 
زندگی در این مناظر از رویدادهای مهم و فعالیت های فردی یا 
گروهی جامعه استفاده کننده، تأثیر می پذیرد )مخلص، 1392، ص 

.)24
بین  نزدیکی  کاملًا  ارتباط  شرقی،  فرهنگ های  از  بسیاری  در 
طبیعت  از  جزئی  را  خود  انسان  و  داشته  وجود  طبیعت  و  انسان 
هم  و  انسان  به  هم  را  زندگی  امکان  رابطه  این  و  می دانسته 
و  انسان  بین  ارتباط  وسطی  قرون  در  است.  می داده  طبیعت  به 
شیطان  جایگاه  و  مذموم  را  طبیعت  که  به گونه ای  بوده  طبیعت 
می دانسته اندکه انسان را اغوا می کند. پس از رنسانس کم کم به 
طبیعت به گونه ای دیگر نگریسته شد تا جائیکه داوینچی می گوید: 

"نقاشی فرزند زاده طبیعت است" )کلارک، 1370(.
از آن پس به تدریج طبیعت در تفکر عقلگرای اروپا مطرح می شود، 
بر اساس این تفکر، خداوند طبیعت را خلق کرده و بشر باید از آن 

استفاده کند )کرت گروتر، 1383(.
منظر فرهنگی ریشه در تفکرات آیینی مردم هر منطقه داشته و در 
پیوند با طبیعت تعریف می شود. شاید قوی ترین نوع پیوند طبیعت و 
رسوم مردم را بتوان در مراکز آیینی و مقدس جستجوکرد. زندگی 
بسیار نزدیک با طبیعت از گذشته و به نسبت کمتری تا به امروز 
برای انسان ها بسیارمهم بوده است. در گذشته ارتباط صمیمی و 
خاص با طبیعت و مقدس دانستن آن، به  نقطه عطفی در زندگی 
مردم تبدیل شد و نتیجه آن شکل گیری مراکز آیینی و مذهبی 
تشکیل دهندة  عامل  و  مهم ترین عنصر  آنها، طبیعت  در  که  بود 
فضا بود. دین مهم ترین عامل شکل دهنده در ساختار اجتماعی، 
فرهنگی و هنری جوامع سنتی به شمار می رود و علیرغم وجود 
آنها  نیز بین  ادیان مختلف، می توان نکات مشترکی  تفاوت بین 
ملاحظه کرد. مهم ترین عامل در بقای اعتقادات و باورهای مردم، 
کالبد بخشیدن به آنها در قالب معابد و زیارتگاه هاست که عموماً 
درکنار عناصر مقدس طبیعت، بنا می شوند. اشتراک بین طبیعت 
و اصول و قوانین ادیان که در ارتباط با طبیعت معنا پیدا می کند، 
موجب ساخت بناهای زیارتی و مکان های مشابه شده که همه 
آنها گواه بر هم ریشه بودن این اماکن زیارتی با باورها و اعتقادات 

اساطیری ایران باستان است )مخلص، 1392، ص 24(.
مکان های آیینی در بیشتر ادیان، براساس ویژگی های جغرافیایی، 
تعیین  با طبیعت  نزدیک  ارتباط  در  و  ویژگی های طبیعی محیط 
مقدس  گانه و  سه  عناصر  از  درخت  آب،  کوه،  است.  می شده 
عنصر  سه  این  کنار  در  زیارتی  مکان های  که  هستند  طبیعت 
برپا می شده اند و از این طریق کیفیات مثبت محیطی را متجلی 
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می تواند موضوع تجربه باشد، یعنی هر چیزی که در زمان و مکان 
برای ما تظاهر می نماید، اطلاق می شود. پدیدار به معنای خاص، 
امر بی واسطه ای است که توسط ادراک انسان دریافت می شود لذا 
هوسرل، پدیدار را آن نوع از شناخت می داند که حاصل ترکیب 

دو محدوده عینیّت و ذهنیّت باشد )دیباج، سلطان زاده، 1377(.
پدیدار شناسی عبارت از مطالعه توصیفی پدیدارها است به همان 
نحوی که آنها خود را در زمان و مکان ظاهر می سازند. این مکتب 
از  بی واسطه  و  با واسطه  آگاهی  تفکیک  با  که  است  آن  پی  در 
یکدیگر، آگاهی انسان را از پدیدارهای ذهنی که بدون واسطه در 
ذهن وی ظاهر می شوند و ممکن است حتی عینیّتی هم نداشته 
کلی  طور  به   .)1386 )هوسرل،  دهد  قرار  مطالعه  مورد  باشند، 
به دو روش فلسفی و غیرفلسفی تقسیم می گردد  پدیدارشناسی 
که روش دوم اشاره به هر نوع مطالعه توصیفي از موضوع مورد 

.)Allen ,1987, P274( نظر دارد
از این رو، کار پدیدارشناس گردآوری توصیفات دقیق تجربه های 
دینی، و تجربه و تحلیل تطبیقی آنها و کشف معانی پدیده ها و 
با  مقدس  امر  یا  دینی  پدیده  میان  رابطه  چگونگی  به  پی بردن 
میرچا  تجربه هاست.  این  خارجی  تظاهرات  و  تجربه گر  شخص 
پژوهشگران  اغلب  امروزه  و  بوده  روش  این  مروجان  از  الیاده 
او  روش  و  راه  پیروان  از  یا  و  شاگردان  از  دین،  پدیدارشناس 
می باشند. سروکار پدیدارشناس با مباحث کلامی و فلسفی نیست، 
انسانی،  تجارب  عالم  در  که  دریابد  است  این  بر  او  سعی  بلکه 
اموری چون نماز، دعا، رستگاری، پرستش و نظایر این پدیده ها 
چه معنایی دارند و در حیات عاطفی و ایمانی انسان چگونه عمل 
می کنند. پدیدارشناس به صدق و کذب دعاوی ادیان هم کاری 
تجربه های  و  عقلانی  است  امری  کذب،  و  صدق  اثبات  ندارد. 
دینی در ساحت قدسی و ایمانی می گذرد )مجتبایی، 1380(. در 
این روش پدیدارشناس، پدیدارها را طبقه بندی کرده و به آنها نظم 
می بخشد و سعی می کند خود را در قالب معتقد به آن فکر درآورد 
)کاشفی، 1375(. در پدیدارشناسی، فهمیدن هر موضوعی مستلزم 
برخورد و دیدار مستقیم با آن است. فهمیدن و معنی کردن آنها از 
راهی است که نمی توان از طریق استدلال و استمداد از مفاهیم 

عمومی بدان ها نایل گردید )کاکلمانس، 1381(.

5. بحث و تحلیل یافته ها
از  شهری  مقدس  مناظر  طراحی  تأثیرپذیری   .5-1

پدیدارها و مفاهیم دنیای ذهنی
با قوای فاهمه  بررسی مسائل مربوط به پدیدارها و مواجهه آن 
انسانی بر این دلالت دارد که ما همواره با موضوعات عالم هستی 
نسبتی دیرینه داریم. همین نسبت های بی واسطه است که پدیدار 
را به وجود می آورند. در هر پدیدار، ظاهر و باطن به هم آمیخته 
است و باطنی بدون ظاهر، یا ظاهری بدون باطن در نظر گرفته 

در  باغ مزار چهل تنان  و  باغ مزار هفت تنان  به  مي توان  باغ مزارها 
نزدیکي شیراز مربوط به  دوره زندیه اشاره کرد )ویلبر، 1383(.

از دیگر مناظر مقدس می توان به گورستان ها اشاره داشت. یکی از 
نخستین اموری که بشر آموخته؛ به خاک سپردن مردگانش است. 
این فضاها که بخش مهمی از بن مایه های زیستگاه های بشری 
فعالیت های  در خدمت  مانا  فضاهایی  به عنوان  می روند  شمار  به 
آیینی، فرهنگی و مذهبی قرار گرفته  اند. این فضا به عنوان منظری 
فرهنگی در شهر مطرح شده و با هویتّ مندی خاص خود در ارتقاء 
بود  خواهد  مؤثر  شهری  پایدار  توسعه  در  آن  فرهنگی  جایگاه 

)آقاجان بیگلو، 1388، ص 119(.
شهر،  در  فرهنگی  منظر  یک  به عنوان  گورستان  پذیرش  در 
رویکردهای متفاوتی از قبیل: حفاظت، نگهداری، احیاء، بازسازی، 
به طور مؤثر مدنظر قرار  تطابق پذیری و توسعه در مدیریت آن 
می گیرد )فیضی و رزاقی اصل، 1388، ص 23(. گورستان ها بسته 
به افرادی که در آنجا دفن شده اند،کیفیت های فضایی متفاوتی به 
خود می گیرند. این فضا همواره در تعامل پویا با فضای زندگانی 
)کاشیگر،  است  داشته  قرار  شهر،  آن  از  پس  و  روستا  انسان ها، 

1382، ص 101(.
ایران  شهرهاي  در  گورستان  موقعیت  زمینه  در  که  مطالعاتی 
شکل گیری  که  است  آن  از  حاکي  انجام گرفته،  اسلام  از  پس 
ًدر  اماکن مقدس و عموما  این فضا، حتی الامکان در کنار  اولیه 
بازماندگان  با سهولت دسترسی برای  از شهرها در مکانی  خارج 
بوده است. می توان گفت که آرامستان ها باری از فرهنگ و تاریخ 
در نسل های گذشته را برای نسل امروز، و فرهنگ و زندگی نسل 
امروز، را برای نسل آینده به همراه داشته و به عنوان یک منظر 

فرهنگی در شهرها مطرح است )حقیر و شوهاني زاد، 1390(.

4-4. مفهوم پدیدار و پدیدارشناسی
پدیده یا فنومن در لغت به معنای نمود یا آنچه از یک شی پدیدار 
را  نمودشناسی  یا  پدیدارشناسی  اصطلاح  می رود.  کار  به  است، 
پژوهش  دنبال  به  شیوه  این  نهاده اند.  فنومنولوژی  تعبیر  معادل 
به عبارت  یا  به تجربیات و مشاهدات،  آگاهی مستقیم نسبت  و 
بهتر نسبت به پدیدارهایی است که بی واسطه در تجربه ما ظاهر 
پدیدارشناس  اینرو  از   .)11 ص   ،1372 وال،  و  )ورنو  می شوند 
می کوشد تا ساختارهای ماهوی یا ذاتی این پدیدارها را توصیف 
کند و می کوشد تا خود را از پیش فرض ها و تبیین ها آزاد کرده و 
روشی برای توصیف پدیدارها و شیوه ای برای شهود معانی ذاتی 

تدارک ببیند.
ذهن  با  مواجهه  در  پدیده ها  که  است  معتقد  کانت«،  »امانوئل 
تبدیل  و  گرفته  قرار  انسانی  فاهمه ی  قوای  تأثیر  تحت  انسان، 
به تجربه م ی شوند )کانت، 1367(. به عبارت دیگر پدیدارشناسی 
که  امری  به  پدیدار  است.  پدیدار  شناخت  یا  مطالعه  از  عبارت 
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حالتی از حزن و اندوه و اشک و لابه به همراه داشته و با حالتی 
محزون و غمگین از مناظر پیرامون بهره مند می شدند. گاهاً این 

پدیدار در یادبود ها، تشدید و تقویّت می گردد.
3. حس جمعی، تعامل و همکاری

حضور افراد به همراه خانواده، دوستان به صورت فردی یا جمعی، 
دستگیری از افراد سالمند و پهن شدن سفره های اطعام دوستانه 
یا جمعی، توزیع نذری و این قبیل فعالیت ها نشان از حس تعامل 

و همکاری در این مناظر است.
4. نیایش و دعا به ویژه در گوشه های خلوت

مشاهده افرادی که مشغول راز و نیاز و مناجات به خصوص در 
کنج ها و گوشه های خلوت بوده و فضای دنجی را برای عبادات و 
تمرکز خویش انتخاب کرده اند، حس دعا و نیایش را به عنوان یک 

پدیدار در این مناظر معرفی و تقویّت می کند.
5. آرامش درونی

فراغت از امور دنیوی، خلوص، سادگی و در عین حال عدم توجه 
به رفت و آمدهای پیرامون، چهره های گشاده و باز، تسکین ناشی 
از حضور در این مناظر، حس فراغت و آرامش درونی را در مناظر 

مقدس، بازگو و القاء می نماید. 
بنابراین می توان با توجه به شناسایی ویژگی ها و الزامات هر کدام 
از پدیدارها، شاخص های منتج از آن پدیدار را معرفی و در قالب 

فضای مربوط به آن، طراحی کرد )جدول1(. 

نمی شود. بر این اساس پدیدارها از دنیای ذهنی ما نشأت می گیرد 
و  می بخشد  عینیّت  فضاها  به  که  است  ذهنی  دنیای  همین  و 
طراحی این مکان ها، مناظر و فضاها را تحت تأثیر خود درمی آورد.

شاخصه های  تعیین  در  پدیدارها  از  استفاده   .5-2
طراحی

یکی از مناظر پیرامون ما، مناظر مقدس شهری اند. در این مناظر 
نمود  شاهد  می شود،  برانگیخته  مختلف  انحای  به  معنویّت  که 
پدیدارهایی هستیم که در مواجهه با ذهن انسان تبدیل به تجربه 
می گردد و می تواند راهگشای ما در تعیین شاخص های طراحی 
قرار گیرد. در برخورد و مشاهده این مناظر، چند پدیدار به صورت 
بارز و روشن، نمایان است که در ذیل به برخی از آنها اشاره خواهد 

شد )نمودار 2(:
1. حس معنویّت و ارتباط با عالم معنا

به  آن،  در  حضور  و  مناظر  این  با  مواجهه  در  افراد  آنجائیکه  از 
حالت معنوی خاصی دست یافته و به آسمان به نشانه قدرت الهی 
این حس  می توان  بودند،  افکنده  نظر  آفرینش  مبدأ  به  توجه  و 
معنوی را به عنوان یک پدیدار قابل تشخیص و معرفی دانست. از 
طرفی بستن پارچه های سبز و زدن قفل به درختان و سایر عناصر 
به عنوان دخیل در راستای حس معنویّت و قبولی طاعات و آرزوها 
آیین  پاسداشت  و  آب  در  آن  انداختن  نامه،  نوشتن  همچنین  و 
گذشتگان در این مناظر نیز در جهت تقویّت این حس بوده است.

 2. حزن و اندوه درونی
مراجعین در هنگام ورود در این مناظر یا در مدت حضور در آن، 
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شم  شاخص طراحی
  منتج از پدیدار

 شماره پدیدار معرفی شده ویژگی و ملسومات

ارتقاء معىًیّت   (عرفاوی)طراحی فضای معىًی 
  سلامت ريان
  ٍتحًل فکر ي اوذیش
 تًجٍ بٍ عالم دیگر 

 1 حس معىًیّت ي ارتباط با عالم معىا

کاوًن تًجٍ ي تمرکس الُی   طراحی فضای یادماوی
 تقًیتّ در یادمان َا ي یادبًدَا 

 2 حسن ي اوذيٌ دريوی

تعاملات اجتماعی   طراحی فضای تعاملات جمعی
 در کىار َم بٍ زیارت پرداخته 

 3 حس جمعی، تعامل ي َمکاری

فضای مکث   طراحی فضای ویایشی
  کاَش صذا
  تفکیک فضا از محًطٍ بیريوی
 مذت حضًر 

ویایش ي دعا بٍ يیژٌ در 
ٍ َای خلًت  گًش

4 

طراحی فضای مکث  
تفکیک ي ترکیب فضا در مىاظر )

 (مقذس جُت تقًیتّ حس معىًی

  فراغت از مادیات
  تأثیر رایحٍ خًش
  تأثیر روگ َای آرامش بخش
 وقش عىاصر طبیعی 

 5 آرامش دريوی

 

جدول1: معرفی پدیدارهای شناسایی شده همراه با ویژگی ها و شاخص های طراحی )نگارنده(



• استفاده از اشکال ساده و مقدس در طراحی مجموعه.
• استفاده از مفهوم دایره به معنای وحدت و توجه به مرکز هستی، 
نمادِ حرکت همیشگي، سیالیّت و القاء حس معنویّت و ایمان به 

خدا.
ایده  از  بخشی  به عنوان  او  حضور  و  انسانی  نقش  از  استفاده   •

طراحی. 
• طراحی فضای آیینی و نیایش در سایت مناظر مقدس. 

معنویات  ارتقاء  در  آرامش بخش  نورهای  و  از رنگ ها  استفاده   •
زائران.

• به کارگیری عنصر آب به عنوان مظهر پاکی، سیالیّت و گذران 
زندگی.

مناظر  طراحی  در  استفاده  مورد  رویکردهای   .5-3
دنیای  مفاهیم  و  پدیدارها  اساس  بر  شهری  مقدس 

ذهنی
با  ارتباط  در  فضاها  و  پدیدارها  متقابل  بررسی  به  منظور  بدین 
هم پرداخته و با توجه به ویژگی و ملزومات هر یک، از عناصر 
الهام بخش  عناصر  سایر  و  اعتقادی  و  فرهنگی  سبقه  محیطی، 
در  استفاده  مورد  رویکردهای  از  برخی  گردید.  استفاده  طراحی، 

طراحی اینگونه مناظر عبارتند از:
• حفظ و استفاده از عناصر طبیعی موجود، از قبیل آب و درخت 

در توازن با محیط.
• خلوص و سادگی در طراحی مجموعه. 32
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نمودار 2: معرفی پدیدارهای 
شناسایی شده و ویژگی ها و 
ملزومات ارائه شده )نگارنده(

جدول 2: استفاده از عناصر طراحی و محیطی در رابطه متقابل پدیدارها و فضاهای طراحی شده )نگارنده(

 
 

 

 

 

  
  

 

  

 معرفی
 پدیدار

نیایش و دعا 
به ویژه 

درگوشه های 
 خلوت

آرامش 
 درونی

حس جمعی، 
تعامل و 
 همکاری

 حزن و اندوه 
 درونی

حس معنویت 
 و ارتباط با
 عالم معنا

فضای مکث، کاهش صذا، تفکیک فضا از 
 حضور محوطه بیرونی، مذت

فراغت از مادیات، تأثیر رایحه خوش، 
  تأثیر رنگ های آرامش بخش، نقش عناصر طبیعی

 فضای جمعی و تعاملات اجتماعی

 کانون توجه و تمرکس الهی، تقویتّ در یادمان ها و یادبودها

ارتقاء معنویتّ، سلامت روان،  
 تحول فکر و انذیشه، توجه به عالم دیگر

 فضای فضای یادمانی فضای تعاملات جمعی فضای نیایشی فضای مکث
 (عرفانی)معنوی

 

استفادُ ٍ کاضت گیاّاى فصلی 
ٍ هعطز در جْت تقَیتّ حس 

 آراهص ٍ هعٌَیتّ

طزاحی کاضت هٌاسة در جْت 
تفکیک فضا اس فضاّای هجاٍر 

 در القاء هعٌَیتّ

استفادُ اس ًقص هعٌَی اًساًی ٍ 
حضَر اٍ تِ عٌَاى تخطی اس ایذُ 

 طزاحی

ِ کارگیزی عٌصز آب  ت
ِ عٌَاى هظْز پاکی،  ت
 سیالیّت ٍ گذراى سًذگی

استفادُ اس عٌصز ًَر در 
 ارتقاء هعٌَیات سائزاى

 حس هعٌَیتّ

استفادُ اس رًگ ّای 
 آراهص تخص در طزاحی فضا

عذم تٌاسة فضای تاسی کَدکاى 
 تا کارکزد هجوَعِ

تِ کارگیزی عٌاصز هتوایشکٌٌذُ فضا 
ٍ دعَت کٌٌذُ هسیز سائزاى ًظیز 

 رًگ یا سٌگفزش

تزقزاری پیَستگی سهاًی 
ٍ هکاًی ٍ تاسخَاًی 

 خاطزات

تَجِ ٍ تقَیّت عٌصز 
تقذس یافتِ در 

 هٌظزهقذس

 حشى ٍ
 اًذٍُ درًٍی

استفادُ اس آب تِ عٌَاى ًواد 
 ًَراًیتّ در سایت

 

استفادُ اس فضای تعاهلات جوعی 
 در قالة آییي ّای 

 ًیایطی- هذّثی

استفادُ اس هفَْم کثزت ٍ ٍحذت، ٍ 
تَجِ تِ دایزُ تِ هعٌای ٍحذت ٍ 

 اضارت تِ هزکش ّستی

تَجِ تِ فزٌّگ، آداب ٍ 
رسَم ٍ صثغِ اعتقادی ٍ 

 یادهاًی سائزاى

استفادُ اس فضاّای 
رٍضي تز ًسثت تِ 

ِ هثاتِ  فضاّای هجاٍر، ت
 غلثِ ًَر تز تاریکی

 حس
 تعاهلات جوعی

استفادُ اس گیاّاى ٍ عٌاصز 
 طزاحی در کاّص صذا

استفادُ اس عٌاصز الْام تخص 
 هذّثی ٍ فزٌّگی

ٍ اصل سلسلِ هزاتة تَجِ تِ 
 پیَستگی طزاحی

هفاّین استفادُ اس 
استعاری در 

 ی سایتحا طز

تَجِ تِ عٌصز اهام سادُ 
ِ هثاتِ حضَر  در سایت ت

 .اًساى در تْطت

 حس
 ًیایص ٍ دعا

استفادُ اس اضکال سادُ ٍ 
 هقذس در طزاحی فضا

استفادُ اس عٌاصز الْام تخص 
تاغ ّای هقذس در ایجاد هٌاظز 

 ضفاتخص

تقَیتّ فزصت ّا ٍ ًقاط قَت هٌاظز 
 هقذس در راتطِ تا سائزاى

استفادُ اس عٌصز آب در 
 آراهص تصزی ٍ تاطٌی

ِ کارگیزی درختاًی  ت
ِ عٌَاى ًواد  ًظیز سزٍ ت
ایستادگی، ًگْثاًی اس 

 ارسش ّا ٍ اعتقادات

 حس
 آراهص درًٍی

 



نور بر تاریکی.
القاء حس  استفاده و کاشت گیاهان فصلی و معطر در جهت   •

آرامش و معنویّت.
اعتقادی شهروندان  سبقه  و  رسوم  و  آداب  فرهنگ،  به  توجه   •

منطقه و منظر مورد مطالعه )جدول 2(.

• استفاده از عناصر الهام بخش باغ های مقدس و تمثیل امام زاده 
در سایت به مثابه حضور انسان در بهشت.

• به کارگیری درختانی نظیر سرو در طراحی کاشت به عنوان نماد 
ایستادگی و حفاظت از مجموعه، ارزش ها و اعتقادات فرهنگی.

• استفاده از آب به عنوان نماد نورانیّت در سایت.
• استفاده از فضاهای سایه و روشن، به مثابه نور و تاریکی و غلبه 
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نتیجه گیری
مشاهده مناظر گوناگون حامل پیام و ارتباطاتی مابین ناظر و منظر بوده و افراد در مواجهه با آن می توانند حالات خاصی را در خود ایجاد 
یا احساس نمایند. یکی از این مناظر، مناظر مقدس شهری اند. در این مناظر، معنویّت به انحای مختلف برانگیخته می شود و در آن شاهد 
نمود پدیدارهایی هستیم که در مواجهه با ذهن انسان تبدیل به تجربه می گردند که می تواند راهگشای ما در تعیین شاخص های طراحی 
قرار گیرد. چنانچه اشاره شد در برخورد و مشاهده این مناظر، چند پدیدار به صورت بارز و روشن، نمایان است که از آن جمله عبارتند 
از: حس معنویّت و ارتباط با عالم معنا، حزن و اندوه درونی، حس جمعی، تعامل و همکاری، حس دعا و نیایش به ویژه در گوشه های 
خلوت، حس فراغت و آرامش درونی. این پدیدارها می توانند با برقراری ارتباط بین دنیای ذهنی و دنیای عینی، نقش مؤثری در طراحی 
مناظر مقدس شهری ایفا نمایند. هر پدیدار با ایجاد معانی و مفاهیم گوناگونی که در ذهن انسان شکل می دهد، با محیط و فضاهای 
پیرامون خود ایجاد رابطه کرده و همین ارتباط می تواند زمینه ای برای شکل گیری، به تصویر کشیدن و به طور کلی، به عینیّت بخشیدن 
فضاها، فراهم آورد. بدین منظور و برای عینیّت بخشیدن این فضاها و مناظر، شاخصه هایی متناسب با هر پدیدار در نظر گرفته می شود. 
بر این اساس برخی از عوامل تأثیرگذار محیطی، سبقه فرهنگی و اعتقادی، عناصر الهام بخش محیطی، عناصر طبیعی و مقدس موجود 
در سایت ها، آداب و رسوم و منظر مورد مطالعه نیز می تواند در ارائه راهکارها و رویکردهای طراحی اینگونه مناظر به خوبی ایفای نقش 
نماید. بنابراین می توان با توجه به شناسایی ویژگی ها و الزامات هر کدام از پدیدارها، شاخص های منتج از آن پدیدار را معرفی و در قالب 
فضای مربوط به آن، طراحی کرد که عبارتند از: طراحی فضای معنوی )عرفانی(، طراحی فضای یادمانی، طراحی فضای تعاملات جمعی، 
طراحی فضای نیایشی و طراحی فضای مکث )تفکیک و ترکیب فضا در مناظر مقدس جهت تقویّت حس معنوی( که می تواند پاسخگوی 

نیاز استفاده کنندگان از این مناظر باشد. 
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Abstract
In different religions, there are always things sacred that meet the most fundamental human needs, 
which is regarded as attention and strive to reach the absolute perfection and approximation and 
resorting to him. As a result, in today’s communities in which the need to a relaxed mentality and 
spiritualityisfeltmorethanbefore,urbansacredlandscapesarecreatedanddefinedaspartofthe
cultural landscape, mixed with the manners, customs, and religion of urban communities accord-
ingtothevaluesandbeliefsofthatsociety.Theyhavebeenabletofixtheproblemsarisingfrom
the consequences of their nature through leading one to mare spirituality and promoting the values 
and beliefs. Therefore, the human's attitudes and beliefs about their life and environment and also 
thevaluecommitmentsandcharacteristicsof individualandsocial lifehaveagreat influenceon
receiving good ideals. On the other hand, the design process, with a phenomenological approach to 
sacred landscapes has made it possible through seeing these landscapes to pay attention to landscapes  
regarding the notion of space, strengthening the sense of place, and identity giving ; thus, maintain-
ing and promoting the religious and cultural values, reducing stress, and raising security and mental 
health in human societies. Phenomenology is the study of subjective experience. The discipline of 
phenomenologymaybedefinedinitiallyasthestudyofstructuresofexperienceorconsciousness.
Literally, phenomenology is the study of “phenomena”: appearances of things, things as they appear 
in our experience or the ways we experience things; thus, the meanings things have in our experi-
ence. The central structure of an experience is its intentionality, the way it is directed through its con-
tent or meaning toward a certain object in the world.  We all experience various types of experience 
including perception, imagination, thought, emotion, desire, volition, and action. Hence, the domain 
of phenomenology is the range of experiences including these types. This study has set to introduce 
the required spaces for these phenomena through the phenomenology approach, introducing the phe-
nomenaandoverlappingthecasesidentifiedinaccordancewiththeneedsandwishesoftheusers
and pilgrims. In addition, the present study attempts to introduce this method as a forgotten way in 
the design. The results show that we can introduce and present the sacred landscape with the so-
calledapproachinspecifiedatmospheressuchasspiritual(mystical),memorial,massinteractions,
prayer, and pause, applying the mentioned method and determining the design indicators.
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